
30. 3. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Cestovní pojištění
Cestování s sebou přináší různá rizika. Snadnější řešení problémů, ke kterým může dojít při cestě do
zahraničí, ale i při cestách na domácím územím, pomáhá řešit cestovní pojištění. Především nás
chrání před negativními finančními dopady problémů, které by mohly při cestování vzniknout.
Především jde o úhrady nutné lékařské péče a závazky, které způsobíme svou neopatrností a máme
povinnost je uhradit.

Cestovní pojištění zahrnuje několik druhů pojištění a připojištění, které pojišťovny nabízejí a z
kterých si můžeme vybrat. Pojišťovny připravují různé produktové balíčky, které zahrnují jednotlivá
pojištění. Jednotlivé druhy cestovního pojištění mají stanoveny různě vysoké pojistné částky jako
horní limit plnění. (Pojistná částka je maximální hranicí toho, co pojišťovna při vzniku pojistné
události pojištěnému vyplatí.) U pojištění léčebných výloh a odpovědnosti za škodu jde o milionové
částky. Pro úrazové pojištění půjde zřejmě o maximálně statisícové částky a pojištění  zavazadel má
limit plnění několik tisíc korun. Proto je třeba zvolit si pojistnou částku v dostatečné výši, podle toho,
kam jedeme (ČR, Evropa nebo další části světa), jaký je náš zdravotní stav, jak moc rizikovým
činnostem se chceme věnovat (např. sportovní činnosti, u kterých vám doporučujeme speciální
pojištění)

!
Cestovní kanceláře mohou cestovní pojištění automaticky zahrnout do ceny zájezdu, toto
pojištění bývá také spojeno s nabídkou služeb různých platebních karet. Pak je nutné se přesvědčit,
zda je pojistná ochrana dostatečná (co je pojištěno a v jaké výši).

Cestovní pojištění může zahrnovat následující produkty:

Pojištění léčebných výloh
Je úplně nejdůležitější a při cestě do zahraničí by si jej měl každý sjednat. Zákonné zdravotní
pojištění by totiž uhradilo pouze nezbytné náklady spojené s léčbou a ošetřením pouze do výše, kolik
by činily v ČR.  Nezbytnými náklady, které komerční pojišťovna uhradí, jsou platby za ošetření,
léčbu, hospitalizaci, nutné ošetření u zubaře, léky, neodkladnou operaci, přepravu do nemocnice
nebo zpět domů. Případně může být uhrazen také převoz nezletilých dětí zpět do místa bydliště nebo
pojištění opatrovníka, tj. blízké osoby, která zůstane v zahraničí u hospitalizovaného pacienta. V
případě smrti jsou uhrazeny náklady za převoz ostatků zpět do ČR. Je tedy nutné si předem zjistit, co
je a co není pojištěno.

Cestovní úrazové pojištění
Hrazeno je finanční odškodnění pokud dojde k úrazu. Vyplácí se za trvalé následky úrazu, v případě
smrti následkem úrazu a jako denní odškodné po dobu nezbytného léčení úrazu.

Pojištění odpovědnosti za škodu v rámci cestovního pojištění
Pokud pojištěná osoba způsobí jiným osobám škody na zdraví a životě, nebo škody na majetku,
zaplatí za něj pojišťovna finanční náhrady těchto škod. Pojištění zahrnuje také právní ochranu
pojištěného před neoprávněnými nároky poškozených osob na náhradu škody. Pojišťovna může
uhradit i náklady spojené se soudním řízením, kterým se zjišťuje výše náhrady za škody. Důležitá je
výše pojistné částky, kolik pojišťovna maximálně uhradí a také rozsah výluk, na které se pojištění
nevztahuje.

http://fincentrum.idnes.cz/cestpoj.asp?y=cestpoj/specialcestpoj.htm
http://fincentrum.idnes.cz/cestpoj.asp?y=cestpoj/specialcestpoj.htm


Pojištění zavazadel
Hradí poškození, zničení, krádež zavazadel. Plnění je shora omezeno výší pojistné částky a k jeho
výplatě musí být splněno mnoho podmínek. Například přesně stanovený způsob zabezpečení
zavazadel, pokud není dodržen, pojistné plnění  pojišťovna neuhradí. Některé předměty mohou být z
pojištění vyloučeny úplně (doklady, letenky, peníze, lyže a další).

Pojištění stornovacích poplatků, tj. nákladů souvisejících se zrušením cesty
Slouží k tomu, aby v případě, kdy se pojištěná osoba cesty nakonec nemůže zúčastnit, pojišťovna
uhradila část nákladů, které již byly cestovní kanceláři zaplaceny. Zrušení cesty však musí být
způsobeno pouze vybranými událostmi: náhlé onemocnění nebo úraz, úmrtí blízké osoby, povolání na
vojenské cvičení a jiné. Hrazeny jsou  náklady spojené se zrušením cesty, ale jen do výše sjednaného
limitu (např. do 80% zaplacené ceny zájezdu).

ASISTENČNÍ SLUŽBA
Je nepřetržitá asistenční služba, která by měla 24 hodin denně pomoci pojištěnému v nouzové
situaci kdekoliv na světě. Zajišťuje, aby kdokoliv mohl česky požádat o pomoc. Jejím úkolem je
zajistit kontakt s nemocnicemi a lékaři, zařídit dopravu do zdravotnického zařízení, nebo repatriaci
zpět do ČR, případně poskytnout finanční půjčku, pomoci při získání náhradních odcizených či
ztracených cestovních dokladů, může také nabídnout možnost volání z celého světa na účet
volaného.
Vždy je však užitečné zjistit si předem výše limitů, do kterých pojišťovna tyto výdaje
uhradí. Nemusí být totiž nikterak závratně vysoké.

Pojistné
Je stanoveno denní sazbou na osobu a den
pojistné závisí na :

• délce trvání pojištění (délka cesty, pobytu)

• místě, kde se cíl cesty nachází – většinou bývá jedna sazba stanovena pro Evropu  a vyšší sazba
pro ostatní části světa

• účelu cesty:  turistické, služební, pro např. sportovní činnosti bývá pojistné zvýšené

• ;slevy mohou být pro hromadné zájezdy cestovních kanceláří, děti mohou jet s rodiči zdarma,
naopak staré osoby mohou mít stanoveny pojistné vyšší

Zdroj: idnes

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

